
Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050700067

Nº 2.360 - Designar EDUARDO DE SOUZA LIMA JUNIOR,
Matrícula: 2312782, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Orçamento e Finanças, código FG-3, da Seção Administrativa e
Financeira, da Superintendência Regional em Rondônia.

Nº 2.361 - Dispensar LUNALVA BICHO BELO DA SILVA,
Matrícula: 169324, Agente Administrativo do quadro permanente
deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Orçamento e Finanças,
código FG-3, da Seção Administrativa e Financeira, da
Superintendência Regional em Rondônia.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 2.372 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos I e IV, alínea "a" e 222, incisos IV e
VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 13.135, de 2015, pensão civil vitalícia à VALERIA APARECIDA
CAMPOS CACIQUE e temporária a CAIQUE CAMPOS CACIQUE
e LARA CAMPOS CACIQUE, respectivamente, viúva e filhos
menores de 21 anos, do ex-servidor ALDEMIR CACIQUE, matrícula
SIAPE nº 1817620, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado a Superintendência Regional em Minas
Gerais, falecido, na atividade, em 15/04/2018, tendo em vista as
informações constantes no processo n° 08656.055516/2018-26.

Nº 2.373 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
MARCO ANTONIO MAIA, matrícula SIAPE nº 1071666, ocupante
do cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/PR, considerando o
disposto no Processo nº 08.659.034.257/2018-70.

Nº 2.374 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos I e IV, alínea "a" e 222, incisos IV e
VII, alínea "b", item 4 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 13.135, de 2015, pensão civil temporária à MARIA ÂNGELA DE
OLIVEIRA GOMES RODRIGUES, pelo período de 15 (quinze)
anos, e PEDRO LUCAS RODRIGUES LELES, até o implemento da
idade de 21 (vinte e um) anos, na qualidade, respectivamente, de
viúva e filho do servidor JOSÉ NIVALDINO RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 1073061, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado a o Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, falecido, na atividade, em 17/04/2018, tendo em vista as
informações constantes no processo n° 08650.007304/2018-92.

Nº 2.375 - CONCEDER, pensão civil vitalícia a TEREZINHA DE
FATIMA RAPOSO DE CARVALHO, a partir da data do óbito, com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135,
de 2015, viúva do ex-servidor ADOLFO BRANDAO DE
CARVALHO FILHO, matrícula SIAPE nº 0168833, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à SRPRF/MA,
em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em 31/03/2018,
à vista das informações constantes no Processo nº
08665.003136/2018-05.

Nº 2.376 - RETIFICAR a Portaria Nº 2010/2018/CGRH, de 12 de
abril de 2018, publicado no DOU nº 71, de 13 de abril de 2018, que
concedeu pensão civil a JOHNIETA MUNIZ DE MORAES TORRES
e REBECA NICOLE MUNIZ DE MORAES TORRES,
respectivamente, viúva e filha, viúva do ex-servidor DAMIÃO
EDSON DE MORAES TORRES, matrícula SIAPE nº 1073727,
falecido, na inatividade, em 16/03/2018.

Publicou-se: "...com fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88,
com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada pelo art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts. 215, 217,
incisos I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil à JOHNIETA
MUNIZ DE MORAES TORRES e REBECA NICOLE MUNIZ DE
MORAES TORRES, respectivamente, viúva e filha do ex-servidor
DAMIÃO EDSON DE MORAES TORRES, matrícula SIAPE n°
1073727, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/RO, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 16/02/2018...", quando o certo seria: "...com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, incisos I e IV, alínea "a", e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil à JOHNIETA MUNIZ DE
MORAES TORRES e REBECA NICOLE MUNIZ DE MORAES
TORRES, respectivamente, viúva e filha do ex-servidor DAMIÃO

EDSON DE MORAES TORRES, matrícula SIAPE n° 1073727, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
SRPRF/RO, em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em
16/03/2018...", tendo em vista as informações constantes no processo
n° 08.671.002.222/2018-11.

Nº 2.377 - Conceder aposentadoria por invalidez, por doença não
especificada em lei, a HORT FRANTZ KOSLOSKI, matrícula
SIAPE nº 1184175, ocupante do cargo de Policial Rodoviário
Federal, classe "S", padrão "III", do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na
Superintendência Regional no Mato Grosso do Sul, com base no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o artigo
186, inciso I, da Lei n° 8.112/90, com proventos proporcionais
calculados de acordo com o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70, de 29
de março de 2012, conforme o Laudo Médico Pericial n°
0.243.023/2017, tendo em vista o disposto no Processo nº
08.669.000.678/2018-88.

Nº 2.378 - CONCEDER, com fundamento no artigo 217, inciso I,
alínea "e", da Lei 8112/90, em sua redação original, pensão civil a
DIOGENES RAMOS DOS SANTOS, filho do ex-servidor ALMIRO
RAMOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0168153, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/BA, conforme
determinado em Decisão Judicial proferida no nos autos da Ação nº
0004984-41.2009.4.01.3300, em trâmite no Tribunal Regional Federal
da 1ª Região, considerando o disposto no Processo nº
08.650.005.773/2018-77.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 128,DE 4 DE MAIO DE 2018.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional
detectar eventuais inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou
administrativas, tomar as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, orientar e buscar o
aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos
inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras unidades
do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00123 de 2018, de 02
de maio de 2018, publicada no D.E de 03 de maio de 2018 (Caderno
Processual, Edição nº. 80, p. 23) e no D.O.U de 03 de maio de 2018
(Seção 02, Edição nº. 84, p. 54), que instaurara procedimento de
Correição Geral nas Unidades do Ministério Público Estadual,
Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Federal no
Estado de Sergipe com atribuição na área da educação, cujos
trabalhos serão realizados no período de 21 a 23 de maio de 2018,
resolve:

1. Retificar a Portaria CNMP-CN nº 00123, de 02 de maio
de 2018, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"5. Designar, no período de 21 a 23 de maio de 2018, os

servidores da Corregedoria Nacional do Conselho Nacional do
Ministério Público Eduardo Futemma Ushikoshi, e Adriana Sicupira
Peregrino Braga, para integrarem a equipe de trabalho, delegando-
lhes poderes para a realização da correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"5. Designar, no período de 21 a 23 de maio de 2018, os

servidores da Corregedoria Nacional do Conselho Nacional do
Ministério Público Eduardo Futemma Ushikoshi, Adriana Sicupira
Peregrino Braga, e Jaysa Santos de Oliveira, para integrarem a equipe
de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização da correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 391, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator (processo CSMPF nº 1.00.001.0000098/2018-
77), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, os Procuradores Regionais da República JOAO
HELIOFAR DE JESUS VILLAR, lotado na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, e JOEL ALMEIDA BELO, lotado na
Procuradoria República em Alagoas, para atuarem como auxiliares na
Procuradoria Geral da República, no gabinete da Subprocuradora-
Geral da República AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA
LUSTOSA PIERRE, no período de 7 de maio a 1° de junho de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 396, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de maio de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000077/2018-
51), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República LUCIANA DA COSTA PINTO, lotada na Procuradoria da
República em São Paulo, no período de 7 a 17 de maio de 2018, para
participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime
Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli
Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 7 a 16 de
maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 400, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere os artigos 40 e 49, inciso III, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de maio de 2018, resolve:

Reconduzir, por 2 (dois) anos, a partir de 25 de maio de
2018, a Subprocuradora-Geral da República DEBORAH MACEDO
DUPRAT DE BRITTO PEREIRA para exercer as funções de
Procurador Federal dos Direitos do Cidadão.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 401, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de maio de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000085/2018-
06), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República JOSE RICARDO TEIXEIRA ALVES para participar do
Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado: máfias,
corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor
Vergata, em Roma/Itália, no período de 7 a 16 de maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 328, de 12 de abril de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 23 de abril de 2018,
onde se lê: "...no período de 24 a 30 de abril de 2018,...", leia-se:
"...no período de 24 a 28 de abril de 2018,...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 735, DE 30 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00208261/2018, resolve:

1. Dispensar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 22608, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Gestão
Documental, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

2. Designar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27073, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Subsecretaria de Gestão Documental, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050700068

PORTARIA Nº 745, DE 2 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00216014/2018, resolve:

1. Tornar sem efeito o item 1 da Portaria SGP/MPF nº 702,
de 25 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 80,
de 26 de abril de 2018, Seção 2, fl. 51, referente à servidora
HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS, matrícula nº 19890.

2. Retificar o item 2 da Portaria SGP/MPF nº 702, de 25 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 80, de 26 de
abril de 2018, Seção 2, fl. 51, referente à servidora ALESSANDRA
LIRIO DE FREITAS, matrícula nº 27817, onde se lê: "da Assessoria
de Gestão de Conhecimento, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República", leia-se: "do Núcleo de
Gestão de Informações, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da dispensa
de Jefferson Edilson Aguiar, matrícula nº 24217, ocorrida em 13 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 747, DE 3 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00217237/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de 2018,
VERONICA NEVES DE MACEDO, matrícula nº 28951, do cargo
em comissão de Coordenador de Conteúdo, CC-3, da Secretaria de
Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 86, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Willian Rodrigues da Silva,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº26162, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Gustavo Nogami, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Daphne Polisel Aragão,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº28838, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Gustavo Nogami, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 163, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar ELIZETE FERREIRA BARROSO, matrícula
28512-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete
do Dr. Edmundo Antônio Dias Netto Junior, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar RENATA DA COSTA QUININO, matrícula
12417-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete
do Dr. Edmundo Antônio Dias Netto Junior, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 166, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência
prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 02/05/2018, VITOR MOURA SOARES
GUEDES, matrícula 29188, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Administração, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 143, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA,
matrícula 12261-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC020101, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador Dr. José
Guilherme Ferraz da Costa, da Procuradoria da República no Estado
da Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar o referido cargo, a
servidora GISEUDA GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula
23974-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 144, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora DALYA DE MOURA BORGES,
matrícula 16516-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
código AN020101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador da República Dr. José Guilherme Ferraz da
Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba,
designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o servidor
CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 308, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Exonerar LUCIANE CAZELLATO TIVA, matrícula 17997-
3, Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. José Mauro Luizão, da Procuradoria
da República no Município de Londrina.

2-Nomear ANA CLAUDIA MOLONHI NUNES, matrícula
16570-1, Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. José Mauro Luizão, da
Procuradoria da República no Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 481, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar RODRIGO SILVA DE ANDRADE, matrícula
29463, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República, Dr. Igor Miranda da Silva, GABPRM2-IMS, da Procuradoria
da República no Município de Angra dos Reis/RJ.

Art. 1º Nomear RENAN LIMA BARÃO, Bacharel em Direito,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Igor Miranda da Silva,
GABPRM2-IMS, da Procuradoria da República no Município de Angra
dos Reis/RJ.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 71, DE 4 DE MAIO 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor BRUNO GRANDE RODRIGUES,
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula 25814, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor Chefe Nível II - CC2, da
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 352, DE 30 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no MEMORANDO n°
356/2018/CTIC/PRRS, de 27/04/2018 (ÚNICO PR-RS-
00025258/2018) e MEMORANDO n° 363/2018/CTIC/PRRS, de
30/04/2018 (Único PR-RS-00025669/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor KLAUS RICHARD BLUMEL,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Informação e
Comunicação, matrícula 6455, da função de confiança de Chefe da
Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, código
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor RENATO LUFT, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Informação e
Comunicação, matrícula 3046, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e
Telecomunicações, código FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 282, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ANNA KARINNA BORGES DA
COSTA, Matrícula nº 12580, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Kleber Marcel Uemura, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora VANESSA FERNANDA
PICCHETTI OLIVARES BRUDER, Matrícula nº 27387, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Kleber
Marcel Uemura, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 64, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no uso de suas atribuições previstas
pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor REGINALDO SOUSA MOURA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 16265,
para a função de Assistente Nível II, FC-2, ID 23334, da Procuradoria
da República no Município de Lagarto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 65, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GUILHERME TUDE
CELESTINO DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 23541, da função de
Assessor Nível II, FC-2, ID-4766, do Gabinete da Procuradora da
República Lívia Nascimento Tinôco, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora PRISCILA PUIG
CARDOZO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 26097, para
exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 69ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050700069

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 703, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº 485, de
29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
Edelamare Barbosa Melo para substituir, com acumulação, no Ofício
em exercício pela Procuradora Regional do Trabalho Soraya Tabet
Souto Maior (convocada para atuar no ofício titularizado pelo
Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto
Pereira -Portaria PGT nº 948.2017), no período de 2.5.2018
a11.5.2018, em razão da fruição de férias pelo membro convocado.

Art. 2º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Otávio
Brito Lopes para substituir, com acumulação, no Ofício titularizado
pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel, no
período de 7.5.2018 a 16.5.2018, em razão da fruição de férias pela
t i t u l a r.

Art. 3º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera
Regina Della Pozza Reis para substituir, com acumulação, no Ofício
titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo
Torres, no período de 9.5.2018a 18.5.2018, em razão da fruição de
férias pelo titular.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 656, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000269.2018.12.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 5.5.2018, o servidor EDIO
CARLOS SCHWEITZER DA SILVA, matrícula 6005476, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Assessor Jurídico do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor DIOGO NIENCHOTTER
SCHWINDEN, matrícula 6005402, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 8º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC,
código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
08/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
08/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
09/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
09/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
10/05, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno Jud
10/05, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Jud
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
08/05, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
08/05, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
09/05, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
09/05, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 2 DE MAIO DE 2018

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as sessões
das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de maio de 2018.

1ª TURMA
(1ª e 2ª Câmaras)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dra. Ana Lucia Ribas

Saccani Casarotto
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dra. Liliana Maria Del

Nery

- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dr. Ronaldo Jose de
Lira

- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dra. Renata Cristina
Piaia Petrocino

- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dr. Fabio Massahiro
Kosaka

2ª TURMA
(3ª e 4ª Câmaras)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dr. Dimas Moreira da

Silva
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dra. Cláudia Marques

de Oliveira
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dr. Aparicio Querino

Salomao
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dr. Fábio Messias

Vi e i r a
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dra. Adriana Bizarro
3ª TURMA
(5ª Câmara e 6ª Câmara)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dr. Ronaldo Jose de

Lira
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dr. Dimas Moreira da

Silva
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dra. Ivana Paula

Cardoso
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dr. Dimas Moreira da

Silva
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dra. Renata Cristina

Piaia Petrocino
4ª TURMA
(7ª e 8ª Câmaras)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dra. Cláudia Marques

de Oliveira
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dr. Guilherme Duarte

da Conceição
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dr. Ronaldo Jose de

Lira
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dr. Fábio Messias

Vi e i r a
5ª TURMA
(9ª e 10ª Câmaras)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dr. Guilherme Duarte

da Conceição
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dra. Renata Cristina

Piaia Petrocino
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dra. Alessandra

Rangel Paravidino Andery
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dra. Cláudia Marques

de Oliveira
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dr. Dimas Moreira da

Silva
6ª TURMA
(11ª Câmaras)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dra. Renata Cristina

Piaia Petrocino
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dr. Fábio Messias

Vi e i r a
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dr. Fabio Massahiro

Kosaka
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dr. Guilherme Duarte

da Conceição
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dr. Ronaldo Jose de

Lira
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dra. Liliana Maria Del

Nery
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dra. Ana Lucia Ribas

Saccani Casarotto
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dr. Dimas Moreira da

Silva
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dr. Aparicio Querino

Salomao
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dra. Ivana Paula

Cardoso
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dr. Fabio Massahiro

Kosaka
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dr. Guilherme Duarte

da Conceição
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dra. Cláudia Marques

de Oliveira
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dra. Ivana Paula

Cardoso
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dr. Aparicio Querino

Salomao
ESPECIALIZADAS (SDI1,2,3 e SDC)
- Semana de 30/04/2018 a 04/05/2018 - Dr. Fábio Messias

Vi e i r a
- Semana de 07/05/2018 a 11/05/2018 - Dr. Guilherme Duarte

da Conceição
- Semana de 14/05/2018 a 18/05/2018 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 21/05/2018 a 25/05/2018 - Dra. Alessandra

Rangel Paravidino Andery
- Semana de 28/05/2018 a 01/06/2018 - Dra. Cláudia Marques

de Oliveira

ADRIANA BIZARRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 41, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da
União, Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada com o
inciso II, do artigo 92 e a PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, art.
2º, inciso II, resolve:

I. Dispensar o servidor EVERTON RONALDO CÁCERE,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 6.007.215-6, do encargo de substituto eventual do Diretor
da Divisão de Apoio Administrativo da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região, Código CC 02.

II. Designar o servidor, RAFAEL BRANDT SCHMECHEL,
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública,
matrícula 6.007.546-5, para o encargo de substituto eventual do
Diretor da Divisão de Apoio Administrativo da Procuradoria Regional
do Trabalho da 23ª Região, Código CC 02.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MONDEGO FIGUEREDO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 55, DE 2 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993,
considerando a necessidade de adequar a estrutura administrativa das
Procuradorias de Justiça Militar, com o objetivo de aprimorar o
combate à corrupção e considerando os termos do Ofício nº
90/SEC/PJM/BG/RS/MPM, de 19/4/2018, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Procuradoria de Justiça Militar
em Bagé/RS, o Núcleo Regional de Pesquisa e Análise de Contas
Públicas (NPAC), na forma do artigo 7º do ANEXO à Portaria PGJM
nº 143/PGJM, de 3/8/2017, que aprova o Regimento Interno do
Centro do Apoio à Investigação (CPADSI).

Art. 2º Designar o Dr. SOEL ARPINI, Promotor de Justiça
Militar, como Coordenador do Núcleo Regional de Pesquisa e Análise
de Contas Públicas (NPAC), instituído no âmbito da Procuradoria de
Justiça Militar em Bagé/RS.

Parágrafo único. Nos impedimentos e afastamentos do
Coordenador, a substituição será exercida pelo Dr. DIMORVAN
GONÇALVES LEITE, Procurador de Justiça Militar.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 354, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.045202/2018-20 e 08191.045205/2018-63, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA,
matrícula 3930-6, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001023),
dispensando, em consequência, a servidora SOLANGE MARIA DA
SILVA FELIX, matrícula 3304-9.

Art. 2º Designar a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA
FELIX, matrícula 3304-9, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança
de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001023),
dispensando, em consequência, a servidora ELAINE NOVAES
VIEIRA, matrícula 3930-6.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 358, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.043246/2018-15 e 08191.043255/2018-14, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


86 ISSN 1677-7050 2 Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050700086

I - Tornar pública a relação da aposentada que terá o pagamento dos proventos suspenso por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no
mês de aniversário:
. Nome Matrícula

SIAPE
CPF Tipo de benefício Mês de

aniversário
. Neuza Terezinha de Araújo Gar-
cia

0569.305 285.678.709-68 Aposentadoria Janeiro

II - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do beneficio da pensão fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados, na Seção Operacional de Gestão
de Pessoas de Gerência Executiva do INSS, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da
Orientação Normativa nº 1/SEGEP, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

III- Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista, deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (42) 4009.4240, para comprovação de
vida do titular do beneficio, sendo o crédito efetivado na primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

MARILCÉLIA AUER

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 3, DE 4 DE MAIO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "l", do
inciso I, do art. 113, do Anexo II, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 11, de 31 de janeiro
de 2018, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2018 e em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017,
resolve:

1. Tornar pública a relação do pensionista que terá o pagamento dos proventos de pensão suspensos por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês
de FEVEREIRO de 2017.

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês de MAIO de 2018.
. CPF NOME ÓRGÃO/SIAPE SITUAÇÃO
. 050.817.058-37 Rubens Cabral Felix 2 0 11 3 - 5 9 8 5 9 9 4 pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito à
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Térreo, Sala T-23 - Brasília/DF, de 8h às 12h e das 14h às 18h, portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de
5 de janeiro de 2017.

3.1 O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível
para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista
deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (61) 2020 5158 ou (61) 2020 5154, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

EDITAL Nº 2, DE 4 DE MAIO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea
"l", do inciso I, do art. 113, do Anexo II, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº
11, de 31 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2018 e em conformidade com
as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 -
GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados que, tendo realizado sua atualização cadastral,
terá o pagamento dos seus proventos de aposentadoria restabelecido, nos termos do art. 12 da ON
1 / 2 0 1 7 - S E G E P / M P.

. CPF NOME ÓRGÃO/SIAPE SITUAÇÃO

. 012.373.570-04 Sebastião Castro Cruz 2 0 11 3 - 0 6 6 5 8 9 2 Aposentado

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 19, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com fundamento da
Resolução nº 178 do CSMPF de 5 de setembro de 2017 e na Resolução CNMP nº 160, de 14 de fevereiro
de 2017, resolve:

Art. 1º - Declarar abertas as inscrições para habilitação de 15 (quinze) membros com interesse em
oficiarem junto à Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
como integrantes do Grupo de Apoio, sem atuação exclusiva, de forma pontual e episódica em
procedimentos específicos, sem deslocamento da Procuradora ou do Procurad o r.

Art. 2º - Poderão inscrever-se membros vitalícios, que não tenham sofrido punição nos últimos
cinco anos e não estejam respondendo a procedimento disciplinar.

§ 1º - São prioritariamente instados à inscrição as Procuradoras e os Procuradores com experiência
de atuação na área de cooperação internacional e com proficiência e domínio de idiomas (inglês e espanhol
preferencialmente).

§ 2º - A seleção deste edital considerará representatividade geográfica, bem como diversidade de
gênero e raça, em sua decisão.

§ 3º - Colegas com interesse em oficiarem como integrantes do referido Grupo de Apoio deverão
manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico disponível no endereço
https://aplicativos.pgr.mpf.mp.br/horus, opção "GPS-Net", menu "Inscrição - Grupo de Apoio à SCI", no
período de 8 a 15 de maio de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180507.pdf
	Páginas de 2018_05_07_ASSINADO_do22



